ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente reque-
rimento de PROVIDÊNCIAS ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba João
Azevedo, com vistas à intensificação, a ampliação e o detalhamento de um plano
de contingência estadual para o enfrentamento dos efeitos da estiagem, cujo agra-
vamento é previsto para o biênio 2025-2026.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima, no exercício de seu manda-
to e em conformidade com suas atribuições constitucionais e regimentais, vem,
respeitosamente, perante Vossa Excelência, requerer a intensificação, a ampliação
e o detalhamento de um plano de contingência estadual para o enfrentamento dos
efeitos da estiagem, cujo agravamento é previsto para o biênio 2025-2026.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

22.127

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 O Monitor de Secas da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) já
classifica parte significativa do território paraibano em condição de seca moderada (S1),
com tendência de piora. Tal cenário impõe graves riscos ao abastecimento de água para
consumo humano, à produção agropecuária e, por conseguinte, à estabilidade social e
econômica do Estado.

	 Reconhecemos os anúncios de medidas governamentais para amenizar os
impactos da estiagem. Contudo, a iminência de um período ainda mais crítico exige que
tais ações sejam não apenas continuadas, mas significativamente ampliadas e integradas
em um plano de contingência robusto e transparente, com metas, prazos e fontes de
recursos definidos.

	 É dever do Estado, na esfera de sua competência, garantir a segurança hídrica de
seus cidadãos e prover os meios necessários para que os produtores rurais possam
atravessar o período de adversidade com o mínimo de perdas, evitando a descapitalização
e o êxodo.

	 Pelo exposto, requer-se a Vossa Excelência a adoção das seguintes providências:

A intensificação da Operação Carro-Pipa estadual, com o cadastramento de novas
comunidades rurais e a garantia de regularidade na distribuição de água potável.

A elaboração e publicação de um cronograma de perfuração e instalação de poços
artesianos, priorizando as áreas mais críticas e com maiores vazios assistenciais, bem
como a recuperação de poços inoperantes.

A ampliação dos programas de apoio ao produtor rural, incluindo a distribuição de
sementes de culturas adaptadas à seca, a construção de silos para armazenamento de
forragem e o fomento à produção de palma forrageira resistente.

A criação de um Gabinete de Crise Hídrica, com a participação de múltiplas secretarias
(SEIRHMA, SEDAP, Defesa Civil) e da sociedade civil, para monitorar a evolução da seca
em tempo real e coordenar as respostas governamentais de forma ágil e integrada.

A busca ativa por convênios e parcerias com o Governo Federal e organismos
internacionais para alavancar recursos financeiros e tecnológicos destinados a projetos
de resiliência climática e convivência com o semiárido.

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br